

Số: KH/STP

Đồng Nai, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban công tác luật sư năm 2026

Thực hiện Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2026 và định hướng công tác tư pháp nhiệm kỳ 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Chương trình số 01/VTr-STP ngày 09/01/2026 của Giám đốc Sở Tư pháp về trọng tâm công tác tư pháp năm 2026 và định hướng công tác tư pháp nhiệm kỳ 2026 – 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác luật sư năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện vai trò quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư trên địa bàn thành phố.
- Kịp thời nắm bắt và giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động hành nghề của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn thành phố.
- Trao đổi thông tin về kết quả hoạt động của Đoàn Luật sư thành phố, các tổ chức hành nghề luật sư trong thời gian qua, rút kinh nghiệm về một số tồn tại, hạn chế được phát hiện thông qua hoạt động quản lý nhà nước và công tác kiểm tra.

2. Yêu cầu

- Nội dung Hội nghị bám sát các khó khăn, vướng mắc thực tiễn và đưa ra các giải pháp xử lý, giải quyết phù hợp, hiệu quả.
- Các đại biểu tham dự Hội nghị nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, chủ động nghiên cứu, trao đổi các vấn đề khó khăn, vướng mắc thường phát sinh trong quá trình hoạt động nhằm tìm ra nguyên nhân và đưa ra ý kiến đề xuất tại Hội nghị.

II. Nội dung, thành phần, địa điểm, thời gian họp giao ban

1. Nội dung

- Tình hình, kết quả hoạt động của các TCHNLS trên địa bàn thành phố, những tồn tại, hạn chế trong quá trình hoạt động của TCHNLS và các luật sư trong thời gian qua.
- Thông tin về tình hình và kết quả hoạt động của Đoàn Luật sư thành phố.
- Giải đáp một số vướng mắc, khó khăn do các luật sư phản ánh, kiến nghị liên quan đến công tác quản lý nhà nước của Sở Tư pháp đối với các TCHNLS.
- Phổ biến Quyết định số 08/2026/QĐ-UBND ngày 27/01/2026 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực hỗ trợ tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Thông tin tình hình vi phạm thông qua hoạt động kiểm tra các TCHNCC bị xử phạt theo Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã;

2. Thành phần:

a) Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Tư pháp.

b) Thành phần tham dự Hội nghị

- Phòng Bổ trợ tư pháp.

- Văn phòng Sở.

- Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố.

c) Mời dự

- Lãnh đạo Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố.

- Lãnh đạo Thanh tra thành phố.

- Lãnh đạo Công an thành phố.

- Lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân thành phố.

- Lãnh đạo Tòa án nhân dân thành phố.

- Lãnh đạo Sở Nội vụ.

- Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư thành phố.

- Trưởng một số TCHNLS trên địa bàn thành phố.

- Lãnh đạo Hội Luật gia thành phố.

3. Hình thức: Hội nghị giao ban được tổ chức bằng hình thức trực tiếp.

4. Thời gian, địa điểm:

- Hội nghị giao ban 06 tháng dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7/2026

- Hội nghị giao ban năm 2026 dự kiến tổ chức vào tháng 12/2026

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau).

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội nghị theo Quyết định số 370/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai về việc công bố công khai dự toán thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương năm 2026 của Văn phòng Sở Tư pháp.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Bổ trợ tư pháp

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở, Đoàn Luật sư thành phố tham mưu Giám đốc Sở tổ chức các Hội nghị giao ban theo đúng Kế hoạch.

- Chuẩn bị nội dung, Chương trình và các điều kiện khác phục vụ tổ chức Hội nghị.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị, thực hiện giải đáp, hướng dẫn hoặc ghi nhận, tổng hợp các kiến nghị trình cấp có thẩm quyền giải quyết, hướng dẫn đối với các khó khăn, vướng mắc mà đại diện các TCHNLS và đại biểu tham dự trình bày tại Hội nghị;

- Tham mưu trình Lãnh đạo Sở ban hành Kết luận giao ban theo quy định.

2. Văn phòng Sở

- Tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí nguồn kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch kịp thời, đúng tiến độ trên cơ sở nguồn kinh phí được giao;
- Chuẩn bị Hội trường và các thiết bị, điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị;

3. Các Phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp với Phòng Hỗ trợ tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh

- Chuẩn bị báo cáo tình hình và kết quả hoạt động của Đoàn Luật sư;
- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị; đồng thời trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Đoàn, thực hiện giải đáp những khó khăn, vướng mắc mà các TCHNLS và Luật sư trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.

5. Các TCHNLS và các Luật sư

- Cử Luật sư của TCHNLS tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian theo Kế hoạch;

- Nghiên cứu các khó khăn, vướng mắc của TCHNLS và của các luật sư trong quá trình hoạt động để trao đổi, thảo luận, đề xuất tại Hội nghị; chuẩn bị các đề xuất, giải pháp khắc phục (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác luật sư năm 2026, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Cục Hỗ trợ tư pháp – BTP;
- UBND thành phố (b/c);
- BTT.UBMTTQVN thành phố;
- Công an thành phố;
- Tòa án nhân dân thành phố;
- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Đoàn Luật sư thành phố;
- Văn phòng Sở;
- TTTGPL NN thành phố;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, BTTP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Trí